
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1000 DEL 14/06/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 249 del 14/06/2023

OGGETTO: FORNITURA DI BAVETTE E ASCIUGAMANI PER L’ASILO NIDO “G.
RODARI” DEL COMUNE DI GALATINA. (COD. CIG. Z883B8D260) -
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CIG: Z883B8D260

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 14/06/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 249 DEL 14/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 14/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed

in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 5 dicembre 2022, con il quale è stata

disposta la sostituzione del Dirigente della Direzione Politiche sociali, per i casi

di assenza e/o impedimento temporaneo e, pertanto, alla lettera c) viene

individuato il Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e, in caso di

concomitante assenza e/o impedimento e/o incompatibilità, il Dirigente della

Direzione Servizi Finanziari e Innovazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34

del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del

D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con

deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Considerato che l’Asilo Nido Comunale “G. Rodari” necessita della fornitura di

bavaglini e asciugamani per i minori frequentanti ;

Visti :

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, recante disposizioni in
materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro;

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che dispone per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 8

Visti, altresì:

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base”;

Dato atto:

che con nota protocollo n. 23301 del 08/05/2023, si è provveduto a richiedere
apposito preventivo di spesa per la fornitura di n. 100 Bavaglini in spugna
rasata bianca (28x33cm) e di N. 100 Asciugamani in spugna (40x60 cm) di
colore bianco alla ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.: 04108520752 – con sede
legale in CUTROFIANO (LE) alla via Dei Cavamonti, n. 10;

che giusta nota pec del 10 maggio 2023 acquisita al prot. gen del Comune di
Galatina al n. 24821 del 11.05.2023 è stato acquisito il preventivo di € 609,00
IVA esclusa;

che, esaminato il preventivo, l’offerta risulta essere congrua;

che l’oggetto del contratto è la fornitura del materiale di che trattasi;

che, tenuto conto del valore economico della fornitura in parola, il relativo
acquisto è escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

che, nel caso di specie, può procedersi all'acquisto mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto opportuno

 procedere all’approvazione del preventivo, ammontante ad 609,00 IVA
esclusa,

 affidare la fornitura richiesta con nota protocollo n. 23301 del
08/05/2023 alla ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.: 04108520752 – con
sede legale in CUTROFIANO (LE) alla via Dei Cavamonti, n. 10;

 imputare la spesa suddetta sul bilancio di previsione finanziario
2023/2025 come segue:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 8

Capitolo 12011022 “Altri beni di consumo asili nido"

Cod. bilancio 12.01.1.03 Importo €. 742,98

V livello U.1.03.01.02.011 “Altri beni e materiale di consumo n.a.c.”

Accertata la regolarità contributiva della ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.:
04108520752 – con sede legale in CUTROFIANO (LE) alla via Dei Cavamonti,
n. 10, mediante l’acquisizione del DURC on line prot. INAIL_37516336 del
21.03.2023 avente scadenza validità al 19.07.2023, in atti;

Acquisito il Codice Identificativo Gara lotto (CIG): Z883B8D260 assegnato da

ANAC;

Richiamato l’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce le

competenze dei dirigenti;

Dato atto:

che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili

con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di

bilancio e di cassa e con le regole di buona finanza pubblica (art. 9 comma 1

lett. A – punto 2 D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.

102/2009 e art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000);

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012
e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente
atto;

Verificata la legittimità, la regolarità la correttezza del presente

provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,

come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare la fornitura richiesta con nota protocollo n. 23301 del
08/05/2023 alla ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.: 04108520752 – con
sede legale in CUTROFIANO (LE) alla via Dei Cavamonti, n. 10;

2. di imputare la somma complessiva di €. 742,98 compresa IVA sul bilancio
di previsione 2023/2025, come segue:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 8

Capitolo 12011022 “Altri beni di consumo asili nido"

Cod. bilancio 12.01.1.03 Importo €. 742,98

V livello U.1.03.01.02.011 “Altri beni e materiale di consumo n.a.c.”

3. di stabilire che si provvederà con separato atto, alla liquidazione del
corrispettivo pattuito, dietro presentazione di regolare fattura elettronica,
corredata da dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari
e dopo l’acquisizione da parte dell’Ente del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC);

4. di dare atto che il Codice Univoco ai fini della fatturazione elettronica è:
P828MB;

5. di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento
conseguente sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di buona finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) –
punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs.267/20;

6. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 249 DEL 14/06/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 14/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1830

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


